Secretaria Municipal da Saúde      Rua: Anahid Andrade, 373  - Centro - Sobral /Ce                   CEP:62.011-000
Fone: 088 – 3611.7758                    e-mail: saude@sobral.ce.gov.br

Ofício nº 0878/2023 – Secretaria Municipal da Saúde de Sobral

À Empresa ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA.

A/c: Erika Kubotta

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 2022/00034 do Pregão Eletrônico nº

20220275 – Secretaria de Saúde do Estado do Ceará.

Motivo: Solicitação de Anuência para Carona (Adesão).

Prezada Senhora,

 Temos a honra de cumprimentar Vossa Senhoria, e na oportunidade, solicitarmos-lhe

autorização para utilizar a Ata de Registro de Preço de outro ente da Federação, conforme art.

32 do Decreto nº 2.257/2019, Ata de Registro de Preços nº 2022/00034, oriunda do Pregão

Eletrônico nº 20220275, realizado pela Secretaria de Saúde do Estado do Ceará, cujo objeto é:

“Registro de preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar com

aparelhos em comodato”, com o intuito de contratarmos, nos termos, condições e especificações

contidas na aludida Ata, tendo em vista atenderem às necessidades deste órgão, a saber:

EMPRESA VENCEDORA: ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA

ITEM
DA

ATA

DESCRIÇÃO UNID. MARCA QUANT
REGISTRADA

QUANT
ADESÃO

VR.

UNITÁRIO
REGISTRA

DO
(R$)

VALOR TOTAL
 (R$)

01

TIRAS REATIVAS PARA GLICEMIA - COM
SISTEMA PARA EVITAR INTERFERÊNCIA
DE SUBSTÂNCIAS ENDÓGENAS E
EXÓGENAS, TIRAS COM CAPTAÇÃO DA
AMOSTRA POR ABSORÇÃO OU
ASPIRAÇÃO PELAS EXTREMIDADES,
TER ÁREA REAGENTE PARA
VERIFICAÇÃO DE GLICEMIA EM SANGUE
CAPILAR NO ADULTO E NEONATO.
APRESENTANDO RESULTADOS NÃO
ALTERADOS PELA LUZ, EM FRASCO
COM ATÉ 50 TIRAS. EMBALAGEM
COLETIVA QUE ACONDICIONE E
GARANTA AS CARACTERÍSTICAS DE
FABRICAÇÃO E INTEGRIDADE DO
PRODUTO, INVIOLÁVEL, COM RÓTULO
QUE ATENDA A RDC 185 DE 22 DE
OUTUBRO DE 2001/ANVISA. O PRODUTO
DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO
PERTINENTE A ANVISA.

- APRESENTAÇÃO EM FRASCO

- A AQUISIÇÃO DESTE PRODUTO
IMPLICA NO COMODATO DE MONITORES
PORTÁTEIS DE TECNOLOGIA
ELETROQUÍMICA OU FOTOMÉTRICA.

UND

ROCHE

53.199.350,00

1.000.000,00

R$ 0,3188

R$ 318.800,00

TOTAL DA ADESÃO R$ 318.800,00

23

P272735/2023
SMS

Secretaria Municipal da Saúde      Rua: Anahid Andrade, 373  - Centro - Sobral /Ce                   CEP:62.011-000
Fone: 088 – 3611.7758                    e-mail: saude@sobral.ce.gov.br

Descrição complementar:

- A contratada deverá fornecer em regime de bonificação 01 (um) aparelho monitor portátil de

tecnologia eletroquímica ou fotométrica para cada 1000 unidades de tira reativa fornecida. Estas

serão destinadas à Central de Abastecimento Farmacêutico da Secretaria Municipal da Saúde

de Sobral-CE.

- A Contratada deverá fornecer em regime de comodato os monitores portáteis de tecnologia

eletroquímica ou fotométrica, sem ônus para a contratante .

O valor desse processo importa em R$ 318.800,00 (trezentos e dezoito mil, oitocentos

reais).

Com base nessa informação, solicitamos o seu aval.

A resposta deverá ser enviada para: Razão Social: Fundo Municipal da Saúde de Sobral-

CE CNPJ: 11.407.563/0001-15. Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, situada na Rua Anahid
Andrade, 373- Centro – Sobral - Ceará. CEP: 62.011-000. Setor de Compras e Licitações - Tel.
(88)99724-1972 ou pelo e-mail: marcosoliveira@sobral.ce.gov.br.

Sem mais para o momento, agradecemos-lhe a atenção dispensada, e colocamo-nos à
disposição para eventuais esclarecimentos.

Cordialmente,

_______________________________

Leticia Reichel dos Santos
Secretária Municipal da Saúde

LETICIA REICHEL

DOS

SANTOS:717947000

72

Assinado de forma digital

por LETICIA REICHEL DOS

SANTOS:71794700072

Dados: 2023.09.26

17:43:25 -03'00'

24

P272735/2023
SMS

03/10/2023, 10:17 Validar

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/1

 Documento com assinaturas válidas

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: OF??CIO EMPRESA ROCHE FITA DE GLICEMIA_ASS.pdf

Hash: 5b2a7dbd6ac0e32d4415436120744676a37fb74f2e576f73eda5041812acba7d

Data da validação: 03/10/2023 10:17:05 BRT

ATENÇÃO:
O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s), o ITI não se responsabiliza por

qualquer uso que seja feito a partir da validação das assinaturas eletrônicas

Validar Sobre Dúvidas Informações Fale Conosco

REDES SOCIAIS

    











 Simples  Comple…

Informações da Assinatura:

Assinado por: LETICIA REICHEL DOS SANTOS

CPF: ***.947.000-**

Nº de série de certificado emitente: 8295105015833960000

Data da assinatura: 26/09/2023 17:43:25 BRT

Visualizar relatório de conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ

UTILIZOU
Sua opinião é importante para o

aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ACESSO RÁPIDO

 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

 



Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC 3HKQWqxi

25

P272735/2023
SMS

e-DOC 3HKQWqxi

Roche Diabetes Care Brasil Ltda  Licitação

À
PREFEITURA DE SOBRAL
Secretaria Municipal da Saúde
Setor de Compras e Licitações

Ref.: Solicitação de Adesão a Ata de Registro de Preços ‐ Ofício nº 55/2023

Prezados Senhores,

A ROCHE DIABETES CARE BRASIL LTDA., pessoa  jurídica de direito privado, com sede na Rua Dr. Rubens
Gomes Bueno, nº 691, 2º andar  ‐ Várzea de Baixo, São Paulo – CEP 04730‐903,  inscrita no CNPJ sob o nº
23.552.212/0001‐87 e filial situada na Rua Vereador Germano Luiz Vieira, n.º 500 – Armazém 3 – Parte 3,
Itaipava, Itajaí, Santa Catarina – CEP 88.316‐701, inscrita no CNPJ nº 23.552.212/0002­68, na condição de
importadora exclusiva dos produtos da linha Accu‐Chek® no Brasil, abaixo assinada por sua representante
legal, vem, respeitosamente, em resposta a solicitação de adesão da Ata de Registro de Preço nº 2022/00034,
Processo nº 12114535/2021 do Pregão Eletrônico nº 20220275 – Secretaria de Saúde do Estado do Ceará.

Quantidade de tiras: 1.000.000 de tiras Accu‐Chek Active

Valor unitário: R$ 0,3188

Valor total: R$ 318.800,00 (trezentos e dezoito mil e oitocentos reais)

Quantidade de monitores em comodato: 1.000

Sendo o que por ora nos cumpria, colocamo‐nos à disposição e aproveitamos para enviar nossos protestos

de estima e consideração.

São Paulo, 28 de setembro de 2023.

Atenciosamente,

____________________________
Erika Kubotta
Coordenadora de Licitações
E‐mail: brasil.rdc_licita@roche.com
Roche Diabetes Care Brasil Ltda

Assinado digitalmente por ERIKA
KUBOTTA RIBAS:11305203747
DN: cn=ERIKA KUBOTTA
RIBAS:11305203747, c=BR, o=ICP-
Brasil, ou=(em branco),
email=erika.kubotta@roche.com
Data: 2023.09.28 07:13:49 -03'00'

ERIKA KUBOTTA
RIBAS:11305203747

26

P272735/2023
SMS

03/10/2023, 10:23 Validar

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/1

 Documento com assinaturas válidas

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: ACEITE DE ADESAO DE ATA ROCHE.pdf

Hash: 970752ec12eb4ca2fa6c1b0161e4c647d172bac1e8fac7b2cd384417e05ef5f3

Data da validação: 03/10/2023 10:22:57 BRT

ATENÇÃO:
O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s), o ITI não se responsabiliza por

qualquer uso que seja feito a partir da validação das assinaturas eletrônicas

Validar Sobre Dúvidas Informações Fale Conosco

REDES SOCIAIS

    











 Simples  Comple…

Informações da Assinatura:

Assinado por: ERIKA KUBOTTA RIBAS

CPF: ***.052.037-**

Nº de série de certificado emitente:

3606211900070282306299272295920058016

Data da assinatura: 28/09/2023 07:13:49 BRT

Visualizar relatório de conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ

UTILIZOU
Sua opinião é importante para o

aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ACESSO RÁPIDO

 Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

 



Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC CRrtzscG

27

P272735/2023
SMS

e-DOC CRrtzscG